УО ААР

муниципальное  бюджетное общеобразовательное  учреждение

Аксайского района Грушевская основная  общеобразовательная школа

(МБОУ Грушевская ООШ)
____________________________________________________________________________

СПРАВКА- ПРОТОКОЛ № 2   от 27.10.2022г

заседания школьного методического объединения

учителей естественно-математического цикла (внеочередной)

Тема: «Учи.Ру как один из инструментов работы со слабоуспевающими обучающимися»

Председатель -   Бутенкова Т.И., руководитель ШМО

Присутствовали: 6 учителей школы.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1.Возможности использования образовательной платформы Учи.ру (Бутенкова Т.И.)

2.Из опыта работы: «Учи.Ру как один из инструментов работы со слабоуспевающими

обучающимися» (Киреева Т.А.)

3. Обсуждение организации работы со слабоуспевающими обучающимися, используя

образовательную платформу Учи.ру

1. СЛУШАЛИ: Т.И. Бутенкову руководитель ШМО, которая рассказала о том, что на

современном этапе развития России произошёл пересмотр социальных требований к

образованию. Одна из главных задач современной школы – раскрытие в каждом ученике

способностей, воспитание личности, которая должна быть готова к жизни в

высокотехнологичном мире. Одним из главных условий преобразований в сфере образования

является информатизация образования – целенаправленно организованный процесс обеспечения

и реализации возможностей использования электронных образовательных ресурсов,

применяемых в комфортных и здоровьесберегающих условиях. Согласно ФГОС начального

общего образования, ряд требований прямо связан с необходимостью использования

информационных технологий. Одним из таких ресурсов является платформа Учи.ру.Учи.ру —

российская онлайн-платформа, где учащиеся из всех регионов России изучают школьные

предметы в интерактивной форме. Интерактивные курсы на Учи.ру полностью соответствуют

ФГОС. Содержит более 30 000 заданий в игровой форме, разработанных профессиональными

методистами и специалистами по детскому интерфейсу. Платформа Учи.ру учитывает скорость и

правильность выполнения заданий, количество ошибок и поведение ученика. Для каждого

ребенка система автоматически подбирает персональные задания, их последовательность и

уровень сложности. Занятия с Учи.ру позитивно влияют на развитие обучащихся предметных

знаний, метапредметных компетенций. Возрастает интерес учащихся к школьным дисциплинам,

даже у не очень мотивированных детей, усвоение материала происходит практически без

пробелов, следовательно, повышаются образовательные результаты. Учи.ру – надежный

помощник учителя. Учитель получает детальную статистику об образовательных результатах по

каждому ученику. В любой момент можно узнать, сколько заданий выполнили ученики, сколько

времени было затрачено на их выполнение, какие задания и темы вызвали наибольшую

сложность. Каждый день после 18 часов вводятся ограничения на количество предлагаемых

заданий, детям доступно до 20 заданий. Ограничение заданий является положительным

моментом, так как дети уже не проведут много времени за компьютером. Удобным и

инструментом для учителя служит формирования карточек по пройденным темам. Учитель

самостоятельно может создать урок к любому предмету, который дети могут просмотреть и

выполнить задания к нему.

2. СЛУШАЛИ: Кирееву Т.А. «Учи.Ру как один из инструментов работы со слабоуспевающими

обучающимися».

Татьяна Александровна сообщила, что посещаемость по классам на платформе УчиРу в среднем

составляет 16%. Среднее время выполнения заданий составляет 44 минуты.

К работе с данным ресурсом были привлечения неуспевающие учащиеся.

Динамика посещаемости УчиРу обучающимся 7 в класса Костенко К. (неуспевающего по

математике)

Киреева Т.А. сообщила, что с помощью платформы «Учи.ру» легко организовать работу со

слабоуспевающими обучающимися путём пошаговой отработки всех тем. Каждая тема объяснятся

наглядно, лишь потом предлагаются задания.

5

25 24

18

0

5

10

15

20

25

30

Всего неуспевающих Количество посещений Количество
выполненных заданий

Выпонены верно